
Červen 2024

Žádost 1

„Žádám tímto zdvořile Českou poštu o sdělení: 

 • zda v případě pokynu odesílatele na doporučené zásilce NEUKLÁDAT, dojde při sjednané 
službě adresáta ZMĚNA UKLÁDACÍ POŠTY k pokusu o doručení zásilky jen v místě udané adresy 
adresáta a v případě neúspěšného pokusu o doručení zásilky se tato vrátí zpět odesílateli 

• prosím také o sdělení, na základě jakých ustanovení poštovních podmínek se odpověď na 
předchozí dotaz zakládá“

Odpověď:

Povinný subjekt poskytuje poštovní služby podle zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o
změně  některých  zákonů  v  platném  znění,  a  v  souladu  s  poštovními  podmínkami  vydanými  na
základě tohoto zákona. 

Odesílatel doporučených zásilek má možnost výběru z celé škály doplňkových služeb a sám volí  i
jakým způsobem bude daná zásilka doručována. 

V  případě  odesílatele,  který  zvolil  doplňkovou  službu  „Neukládat“,  a  jejíž  adresát  má  zároveň
sjednanou službu „Změna ukládací pošty“, je standardně proveden pokus o dodání zásilky na adrese
uvedené na zásilce.  V případě neúspěšného pokusu o dodání  je  zásilka    vrácena zpět  odesílateli  
(nejedná-li se o některou z výjimek – viz níže).

Tento případ upravují ustanovení Poštovních podmínek, České pošty, s.p. – Základní poštovní služby,
a to:

viz čl. 25 (Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce potvrzuje a která není určená do vlastních
rukou nebo do vlastních rukou výhradně jen adresáta) odst. 27:

„Pokud  odesílatel  uvedl  na  doporučenou  zásilku ve  variantě  doporučené  psaní,  doporučenou
slepeckou zásilku nebo cenné psaní poznámku „Neukládat“, podnik může poštovní zásilku uložit jen v
případě podle odstavce 14, odst. 25 písm. c) nebo d) nebo jedná-li se o poštovní zásilku adresovanou
fyzické osobě na adresu sídla ohlašovny ve smyslu zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel. Dodat
takto uloženou poštovní zásilku může podnik jen v den, ve kterém byla k vyzvednutí připravena. Byla-
li poštovní zásilka opatřená poznámkou „Neukládat“ vložena do dodávací schrány podle odst. 7 nebo
odst. 10, podnik ji vyzvedne z dodávací schrány následující pracovní den po dni, kdy byla do dodávací
schrány vložena.“

nebo 

viz čl. 26 (Dodání poštovní zásilky, jejíž převzetí příjemce potvrzuje a která  je určená do vlastních
rukou nebo do vlastních rukou výhradně jen adresáta) odst. 20:

„Pokud  odesílatel  uvedl  na  doporučenou  zásilku ve  variantě  doporučené  psaní,  doporučenou
slepeckou zásilku nebo cenné psaní poznámku „Neukládat“, podnik může poštovní zásilku uložit jen v
případě podle  odstavce 6,  odst.  7,  odst.  18  písm.  b)  nebo c)  nebo jedná-li  se  o  poštovní  zásilku
adresovanou fyzické osobě na adresu sídla ohlašovny ve smyslu zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci
obyvatel. Dodat takto uloženou poštovní zásilku může podnik jen v den, ve kterém byla k vyzvednutí
připravena.“

Případně je postupováno dle dalších služeb zvolených odesílatelem.



Červen 2024

Žádost 2

„Vážení,

obracím se na Vás se žádostí o poskytnutí níže uvedených informací ve smyslu zákona č. 106/1999
Sb.,  o  svobodném  přístupu  k  informacím  ve  věci  placené  služby  s  názvem  Změna  místa  dodání
( dosílka ) pro všechny došlé zásilky.

1. Co přesně tato placená služba zahrnuje?
2. Jakým způsobem a kde jsou doručené zásilky na původní pobočce ukládány?
3. Jakých způsobem jsou doručené zásilky evidovány (  doporučené,  obyčejné i  ostatní  listiny

nebo peněžní poukázky doručované žadateli o dosílku )
4. Kdy dochází ( po jaké době ) a jakým způsobem k jejich předání nové zvolené pobočce pošty?
5. Jakým způsobem jsou evidovány zásilky na určené pobočce a kde jsou uloženy?
6. Jak je naloženo se zásilkami, které si adresát, který žádal o dosílku, nevyzvedne?
7. Jak je nakládáno se zásilkami na původní pobočce, které jsou doručeny po skončení placené

služby dosílky?

Odpověď:

K     bodu 1) žádosti:  

Dle Poštovních podmínek, České pošty, s.p. – Základní poštovní služby, čl. 29, obdobně tak čl. 70,
Podnik může dodat poštovní zásilku nebo poštovní poukázku v jiném místě než uvedeném v poštovní
adrese, jestliže o to požádal adresát nebo zprostředkovatel podle čl. 26 odst. 5 (dále jen „Dosílka“).
Tento postup není možný, jestliže odesílatel uvedl na poštovní zásilku poznámku „Nedosílat“.

K     bodu 2) žádosti:  

Původní  dodací  provozovna  odesílá  zásilku  k  dodání  na  požadovanou  adresu  bezprostředně  po
příchodu zásilky, zásilku neukládá.

K     bodu 3) žádosti:  

Původní  dodací  provozovna  označí  zásilku  v  souladu  s  nastavenými  technologickými  postupy  k
doslání,  zaeviduje  ji  prostřednictvím  systému  Podniku  a  zásilku  fyzicky  odesílá  k  určené  dodací
provozovně.  Obyčejné  psaní,  jehož  dodání  příjemce  nestvrzuje,  není  v  rámci  služby  „Dosílka“  v
systémech  Podniku  evidováno,  je  pouze  označeno  k  doslání  a  odesláno  k  příslušné  dodací
provozovně.

K     bodu 4) žádosti:  

Z  původní  provozovny  jsou  dosílané  zásilky  odesílány  neprodleně.  Dodací  provozovna  dle
požadovaného  místa  určení  obdrží  zásilku  k  dodání  zpravidla  následující  den  po  dni  realizované
dosílky.

K     bodu 5) žádosti:  

Zásilky  jsou  po  příchodu k  dodací  provozovně  dle  místa  určení  standardně  pořízeny  na  dodání,
doručovány a v případě neúspěšného pokusu o doručení jsou v souladu s dispozicemi zadanými ze
strany  odesílatele  uloženy  na  příslušné  ukládací  poště  podle  místa  požadovaného  určení.  Na
příslušné ukládací  poště jsou zásilky zaevidovány do systému Podniku jako uložené a fyzicky jsou
uloženy v ukládacím skladu, kde čekají na vyzvednutí adresátem.

K     bodu 6) žádosti:  



Červen 2024

Standardně dle  požadavku odesílatele  –  zásilka je  vrácena zpět,  případně dodávána do domovní
schránky adresáta.

K     bodu 7) žádosti:  

Zásilky  bez  opatření  adresáta  jsou  standardně  doručovány  na  adrese  uvedené  na  zásilce.  Po
neúspěšném pokusu o doručení jsou v souladu s dispozicemi zadanými od odesílatele uloženy na
příslušné ukládací poště dle místa určení, vráceny zpět odesílateli nebo vloženy do schránky adresáta.

Žádost 3

“Vážení,

obracím se na Vás s žádostí o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím.

1. Zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů (dále jen „zákon o střetu zájmů“) dle § 1 upravuje
povinnosti veřejných funkcionářů. Dle § 2 odst. 2 písm. b) a c) zákona o střetu zájmů se za
veřejné funkcionáře považují vedoucí zaměstnanci a členové orgánů.

Žádám  o  informaci,  zda  se  Vaši  vedoucí  zaměstnanci  a  členové  orgánů  považují  za
veřejné  funkcionáře  ve  smyslu  zákona o  střetu  zájmů a  vztahují  se  na  ně  povinnosti
vyplývající se zákona o střetu zájmů.

2. Ustanovení § 7 až § 11 zákona o střetu zájmů stanoví veřejným funkcionářům povinnosti
činit  oznámení  formou čestných  prohlášení  o  osobním  zájmu,  o  jiných  vykonávaných
činnostech, o majetku, který vlastní ke dni předcházejícímu dni zahájení výkonu funkce, a
majetku nabytém v průběhu výkonu funkce, a o příjmech, darech a závazcích.

Žádám o sdělení informace, zda oznámení uvedená v ustanoveních § 7 až § 11 zákona o střetu zájmů
Vaši  vedoucí  zaměstnanci  a  členové orgánů dle  § 2 odst.  2  písm. b)  a c)  zákona o střetu zájmů
podávají.

Pro úplnost a vyloučení pochybností uvádím, že nežádám o zaslání oznámení ani čestných prohlášení 
podle zákona o střetu zájmů.“

Odpověď:

Vedoucí zaměstnanci a členové orgánů Povinného subjektu se nepovažují za veřejné funkcionáře ve
smyslu zák.  č.  159/2006 Sb.,  o  střetu zájmů (dále  jen  „zákon o střetu zájmů“)  a  tudíž  se  na ně
nevztahují povinnosti vyplývající z tohoto zákona. Z tohoto důvodu nejsou činěna ani oznámení ve
smyslu zákona o střetu zájmů.

Žádost 4

„Vážení, oznamuji Vám tímto, že jsem převzal právní zastoupení  XXXXX, nar.  XXXXX a  XXXXX, nar.
XXXXX, oba trvale bytem XXXXX, plnou moc přikládám. Tímto Vás v zastoupení svých klientů žádám o
sdělení následujících informací:

Obsahuje ověřovací kniha pobočky České pošty s. p. v Brně – Tuřanech (pošta Brno 20) údaje o tom,
že by dne XXXXX došlo k ověření podpisů (ať už uznáním podpisů za vlastní nebo podepsáním listiny
na místě) mých klientů? Pokud ano, žádám o sdělení, k jaké listině byly podpisy mých klientů ověřeny



Červen 2024

a kdy, kdo byl protistranou právního jednání zachyceného v této listině a jakou formou byly ověřovací
doložky spojeny s listinou.

Žádám také o zaslání  fotokopií  dotčených položek ověřovací  knihy do mé datové schránky IDDS:
XXXXX, případně o umožnění nahlédnutí do ověřovací knihy.“

Odpověď:

Zástupci pošty Brno 20 prohlédli příslušné ověřovací knihy, nicméně nebyl nalezen žádný záznam ze
dne XXXXX obsahující legalizaci podpisu XXXXX nebo XXXXX.

Vzhledem k tomuto zjištění pošta prohlédla všechny ověřovací knihy za celý duben 2024, rovněž bez
výsledku.

Jelikož k žádosti nebyl přiložen sken konkrétní ověřovací doložky, není možné ze strany Povinného
subjektu určit, zda se nejedná o překlep v datu (roce) ověření uvedeném na doložce, ev. o padělek
(pokud data na doložce souhlasí). 

Ve  věci  doplňujících  dotazů  Žadatele,  které  požadoval  pro  případ,  že  záznam  v ověřovací  knize
uveden bude, uvádíme následující obecné informace o způsobu evidence a provádění legalizace:

- Typ listiny i čas provedení legalizace je standardně v ověřovací knize evidován. Protistrana
není u legalizace evidována.

- Způsob přiložení doložky – ověřovací doložka se tiskne na lepící štítek a pracovník štítek s
vytištěnou ověřovací doložkou nalepí na volné místo na stranu listu, na které je legalizován
podpis tak, že štítek nesmí zasahovat do obsahu listiny. Ověřovací doložka k legalizaci se má
umístit co nejblíže k ověřovanému podpisu, tak aby nezasahovala do textu listiny.


